UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 5 năm 2021

V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền về

bầu cử và phòng, chống Covid-19 phục vụ

bầu cử trên hệ thống thông tin cơ sở; tập

trung tổ chức thành công cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 315/TTCS-TTTH ngày 21/5/2021 của Cục Thông

tin cơ sở về việc tăng cường thông tin, tuyên truyền về bầu cử và phòng, chống

Covid-19 phục vụ bầu cử trên hệ thống thông tin cơ sở; Công văn số 1911/VP-

THNC ngày 20/5/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tập trung tổ chức

thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021 - 2026, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn

vị:

1. Tuyên truyền về bầu cử và phòng, chống Covid-19 phục vụ bầu cử

trên hệ thống thông tin cơ sở

 - Tuyên truyền, phổ biến chi tiết hơn về quyền và nghĩa vụ bầu cử của

người dân; thông tin cụ thể các bước thực hiện bầu cử, các nguyên tắc trong quá

trình bỏ phiếu.

 - Tuyên truyền để người dân thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng bầu cử Quốc gia, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng,

chống dịch COVID-19 và các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế về phòng,

chống dịch COVID-19.

 - Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các khu vực

nguy cơ cao như cửa khẩu, cơ sở khám, chữa bệnh, khu công nghiệp tập trung,

cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ, siêu thị…

 - Người dân thực hiện khai báo y tế tại các địa điểm công cộng, các khu

vực tập trung đông người.

 - Kịp thời cung cấp thông tin cho người dân về tình hình dịch COVID-19

và các biện pháp phòng, chống dịch được áp dụng trên địa bàn. Đẩy mạnh

truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, nhất là đeo khẩu trang khi đi ra

ngoài, không tụ tập đông người; thông báo cho người dân những địa điểm nguy

cơ để người dân biết, khai báo với cơ quan y tế để được sàng lọc, xét nghiệm kịp

thời; phối hợp với các ban, ngành của địa phương để thường xuyên truyền thông

khuyến khích người dân giám sát, phát hiện người từ những địa điểm nguy cơ

2

dịch về nơi cư trú trên địa bàn mà không khai báo y tế hoặc khai báo không

đúng sự thật.

 2. Tuyên truyền tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

 Tiếp tục đẩy mạnh các thông điệp truyền thông, vận động cử tri đi bầu cử

bằng nhiều phương tiện, phương thức truyền thống và hiện đại, với tần suất phù

hợp, như: Mạng xã hội trong nước, mạng viễn thông (tin nhắn sms, nhạc chờ),

hệ thống loa đài truyền thanh xã, phường, thị trấn (đặc biệt là ở vùng sâu, vùng

xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số); tăng cường thông tin chuẩn xác, sáng tạo,

sinh động để cử tri hiểu rõ, thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của mình trong

ngày bầu cử; giám sát, kiểm soát tốt an toàn thông tin; phản bác, ngăn chặn, xử

lý kịp thời các thông tin xuyên tạc, quan điểm sai trái trên không gian mạng về

bầu cử.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2021 - 2026 trên hệ thống thông tin cơ sở gửi Sở Thông tin và Truyền thông

trước ngày 26/5/2021 để tổng hợp, báo cáo các cấp có thẩm quyền./.

 Công văn số 315/TTCS-TTTH ngày 21/5/2021 của Cục Thông tin cơ sở

Công điện số 633/CĐ-TTg ngày 18/5/2021 của Thủ tướng

Chính phủ; Văn bản số 246/TB-VPHĐBCQG của Văn phòng Hội đồng bầu cử
Quốc gia ngày 18/5/2021 - lưu ý mục 4; Văn bản số 4002/BYT-DP ngày
16/5/2021 của Bộ Y tế gửi kèm trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện

tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/

(Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT, TT VHTTTT các huyện, TP;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-05-21T14:52:23+0700

		2021-05-21T15:36:52+0700

		2021-05-21T15:36:40+0700

		2021-05-21T15:36:40+0700

		2021-05-21T15:37:16+0700